ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1395/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que o
munícipio, em parceria com as unidades de saúde, divulguem o fornecimento gratuito de
anticoncepcionais que são oferecidos pelo SUS.

JUSTIFICATIVA:

Todos os anos vemos o número de adolescentes com filhos aumentando, e muitas dessas
adolescentes  desconhecem  sobre  a  distribuição  gratuita  de  anticoncepcionais  que  são
oferecidos  pelo  SUS.  Com  esse  e  conhecimento,  meninas  que  tem  interesse  em  usar
anticoncepcionais  poderiam então começar a  usar,  e  até  mesmo mulheres  que já  usam
poderiam economizar dinheiro, por ser distribuído gratuitamente.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MAIO DE 2023

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .